
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – SERVIZIO OO.PP.
         Richiamata la delibera della  Giunta Comunale  n. 54 del 30.03.2006, avente per
oggetto la organizzazione uffici comunali;
         Richiamata la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca,
n. 0010317 del 19.08.2016, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 23.08.2016 dalla
quale risulta che, a seguito di richiesta , il Comune di Torricella Sicura è destinatario di
un  finanziamento di € 610.000,00, finalizzato all’intervento di edilizia scolastica ai
sensi dell’Art. 48 D. L. 66/2014 – Delibera CIPE del 30.06.2014;
         Dato atto che l’intervento per il quale è stata formulata richiesta riguarda il
“Miglioramento della qualità e sicurezza dell’edificio  Scuola Elementare e Media
GIOVANNI XXIII° di Torricella Sicura Capoluogo”;
 Rilevato che  le lineee guida del finan ziamento assegnato detta tempi brevissimi per
quanto attiene all’affidamento dei lavori il quale deve avvenire entro e non oltre il
31.05.2017, nelle more dell’autorizzazione della Regione Abruzzo del progetto
esecutivio cantierabile;
Rilevato che nel merito, è  necessario procedere, in via d’urgenza, a conferire incarico
professionale a tecnici esterni qualificati per gli adempimenti ivi ricorrenti e
precisamente:
- rilievi ed accertamenti preliminari;
- progettazione di fattibilità tecnica, definitiva e  esecutiva;
- direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e  di
esecuzione;
- attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, attività
tecnico-amministrative di supporto al Responsabile Unico del Procedimento;
– che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto
esterno all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni:

carenza di organico di personale tecnico;-
lavori richiedenti particolare qualifica professionale, Ingegnere,  di cui l’organico del-
Comune non è dotato;

– che l’importo con cordato della prestazione complessiva dell’incarico di € 39.800,00
oltre ad IVA e oneri contributivi, è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile
procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del

COPIA DI DETERMINAZIONE TECNICO/OO.PP.

Numero  14   Del  04-04-2017
 Reg. generale 33

Oggetto: INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA ART. 48 DEL D.L=
GS.  66/2014-DELIBERA  CIPE DEL 30.06.2014 REGIONE
ABRUZZO. RISTRUTTURAZIONE CON MIGLIORAMENTO QUALI=
TA' E SICUREZZA DEL FABBRICATO SCUOLA ELEMENTARE E



combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
- che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede con  le somme a
disposizione appositamente da prevedere nel QTE del progetto esecutivo;
-  che per l’incarico di che trattasi l’Ing. Tonino Di Giuliano, con studio in Teramo,
Vico degli Ulivi n. 6, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n.
747 e l’Ing.  Romeo Piersanti, con studio in Teramo, Via  G. della Monica, 11, iscritto
all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 576
,  hanno capacità ed esperienza professionale  acquisita, come da curriculum in atti,  per
le prestazioni di che trattasi;
- che i tecnici, interpellati, si sono dimostrati disponibili ad espletare l’incarico
professionale in parola applicando, all’importo stimato della prestazione come sopra
computato, e come tale accettando il compenso nella misura di € 39.800,00, oltre ad
IVA e oneri contributivi;
- che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 39.800,00, come concordato,
a fronte di una percentuale valutabile nella misura del 12%, sui lavori ipotizzati,
costituisce interesse economico per la committenza, salva la Cassa Previdenza 4% di €
1.592,00 ed Iva 22% di €  9.106,24, per una spesa complessiva di €  54.908,2485;
Atteso che al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come
sopra dettagliato, si provvede mediante quanto previsto nel Bilancio di Previsione anno
2017, in corso di stesura di cui alla delibera della Giunta Comunale n. 4 del 28.02.2017,
esecutiva, avente per oggetto l’approvazione del piano triennale delle oo. pp.
2017-2019;
che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei-
flussi finanziari  è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del
CIG. n. Z7D1E46B06;
che il C.U.P. dell’investimento in parola è, C61H17000260001;-
che l’incarico di che trattasi sarà formalizzato con convenzione di incarico previa-

acquisizione della certificazione dii Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA
e/o anticipato da autocertificazione;
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs.
12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA
1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento
dell’incarico professionale dettagliato in premessa necessario  alla realizzazione dei
lavori di, “Miglioramento della qualità e sicurezza dell’edificio  Scuola Elementare e
Media GIOVANNI XXIII° di Torricella Sicura Capoluogo”;

AREA TECNICA n. 14 del 04-04-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento
diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2
del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
3 –  di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 s.m.i.:
a)fine da perseguire: formalizzazione della convenzione di incarico
b)oggetto del contratto:affidamento incarico professionale per - rilievi ed
accertamenti preliminari;

- progettazione preliminare, definitiva e  esecutiva, - direzione lavori, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione e  di esecuzione, - attività
tecnico-amministrative connesse alla progettazione, attività tecnico-amministrative di
supporto al RUP;
c)forma del contratto: Privata da registrare solo in caso d’uso;

d) clausole essenziali: - importo contrattuale;
- tempi di realizzazione;
- penali sui ritardi;
- tracciabilità sui flussi finanziari;
- contenziosi;
- garanzie;
3 – di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo concordato  (IVA ed
Oneri contributivi esclusi) di euro 39.800,00 ai professionisti: l’Ing. Tonino Di
Giuliano, con studio in Teramo, Vico degli Ulivi n. 6, iscritto all’ordine degli Ingegneri
della Provincia di Teramo al n. 747 e l’Ing.  Romeo Piersanti, con studio in Teramo,
Via  G. della Monica, 11, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al
n. 576 i quali hanno, capacità ed esperienza professionale  acquisita, come da
curriculum in atti,  per le prestazioni di che trattasi,
per le seguenti ragioni:
- Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;
- Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale;
- Specificità della prestazione;
-  Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico;
- Altro - detentore di rilievi particolareggiati e prove specialistiche dell’edificio di
interesse  per essere stati, n.1 di di essi, progettista e D.L. di precedente intervento
vertente il miglioramento sismico.
5 – di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro
39.800,00,  (IVA e oneri contributivi inclusi);
6 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio
esercizio anno 2017, le somme di seguito indicate:
SIOPE CIG CUP C61H17000260001
Creditore Ing. Tonino Di Giuliano e Ing. Romeo Piersanti
Rif. Pren.
Rif. Imp.

Importo €
39.800,00 oltre Cassa Previdenza di € 1.592,00 ed
Iva 22% di € 9.106,24

Causale
Incarico per prestazione professionale.

7. – di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. 136/2010,  il Conto Correlato
dedicato, sara  comunicato dai professionisti all’atto di liquidazione delle spettanze
8 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

AREA TECNICA n. 14 del 04-04-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



9 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il
presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del
responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del
medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;
10 - di dare atto che il presente provvedimento  non è  rilevante ai fini della
pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
11 - di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del
D. Lgs. n. 50/2016 è il Responsabile dell’Ufficio Tecnico dott. Franco Romualdi.

Il Responsabile del Procedimento
F.to ROMUALDI FRANCO

AREA TECNICA n. 14 del 04-04-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. ROMUALDI FRANCO al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo
telefono (0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to ROMUALDI FRANCO

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno……………….
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
______________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 18-05-2017           Il Segretario Comunale
             Dott. Tolmino Rubini

AREA TECNICA n. 14 del 04-04-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


